
НАЦ ІОНАЛЬНА  КОМІС ІЯ ,  ЩО  ЗДІЙСНЮЄ  

ДЕРЖАВНЕ  РЕГУЛЮВАННЯ  У  СФЕРАХ  

ЕНЕРГЕТИКИ  ТА  КОМУНАЛЬНИХ  ПОСЛУГ  

ПОС Т А НО ВА  

1 4 . 0 3 . 2 0 1 8   №  3 1 0  

П р о  з а т в е р д ж е н н я  К од е к с у  с и с т е м  р о з п о д і л у  

{Із змінами, внесеними згідно з Постановами Національної комісії,  

що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг 

№ 2595 від 03.12.2019 

№ 1209 від 24.06.2020} 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг» Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, ПОСТАНОВЛЯЄ:  

1. Затвердити Кодекс систем розподілу, що додається. 

2. Визнати такою, що втратила чинність, постанову Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сфері енергетики, від 17 січня 2013 року № 32 «Про затвердження 

Правил приєднання електроустановок до електричних мереж» (із змінами). 

3. Укладення договорів про надання послуг з розподілу здійснюється після отримання 

операторами систем розподілу ліцензій на діяльність з розподілу електричної енергії. До 

початку діяльності з розподілу електричної енергії операторами систем розподілу діють 

договори, укладені на виконання вимог Закону України «Про електроенергетику». 

4. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її опублікування в офіційному 

друкованому виданні - газеті «Урядовий кур’єр», крім вимог щодо прив’язки ліній 

електропередавання, трансформаторних підстанцій та розподільних пристроїв до географічних 

даних у Геодезичній інформаційно-технічній системі об’єктів електроенергетики, 

встановлених пунктом 4.1.38 глави 4.1 розділу IV, які набирають чинності з 01 січня 2019 року, 

та главою 6.3 розділу VI Кодексу систем розподілу, які набирають чинності з 01 січня 2021 

року. 

 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2595874-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1209874-20#n38
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0310874-18#n11
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0236-13
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0236-13
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/575/97-%D0%B2%D1%80
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0310874-18#n370
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0310874-18#n763


Голова НКРЕКП          Д. Вовк 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова НКРЕКП 

14.03.2018  № 310 

 

КОДЕКС 

систем розподілу 

{У тексті Кодексу слова «Правила роздрібного ринку», «Замовник», «проект», 

«проектування», «проектна документація», «проектно-кошторисна документація», 

«проектні рішення», «проектні дані», «проектні роботи», «проект забудови», «веб-сайт» в 

усіх відмінках замінено відповідно словами «Правила роздрібного ринку електричної енергії», 

«замовник», «проєкт», «проєктування», «проєктна документація», «проєктно-кошторисна 

документація», «проєктні рішення», «проєктні дані», «проєктні роботи», «проєкт забудови», 

«вебсайт» у відповідних відмінках згідно з Постановою Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 2595 від 03.12.2019} 

{У тексті Кодексу слова «План розвитку ОСР» в усіх відмінках замінено абревіатурою 

«ПРСР» згідно з Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг № 1209 від 24.06.2020} 

I. Загальні положення 

1.1. Цей Кодекс визначає вимоги та правила, які регулюють взаємовідносини операторів 

систем розподілу (далі - ОСР), оператора системи передачі (далі - ОСП), користувачів системи 

розподілу (далі - Користувачі) та замовників послуг з приєднання щодо оперативного та 

технологічного управління системою розподілу, її розвитку та експлуатації, забезпечення 

доступу та приєднання електроустановок. 

{Пункт 1.1 розділу I в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 2595 від 03.12.2019} 

1.2. Цей Кодекс встановлює базові системні вимоги, спрямовані на забезпечення надійного 

функціонування і розвитку системи розподілу. 

1.3. ОСР та Користувачі, що мають у власності та/або експлуатують електроустановки, 

приєднані до системи розподілу, мають створити та підтримувати в належному стані технічні 

та технологічні системи експлуатації своїх електроустановок, а також структуру управління 

цими системами відповідно до вимог цього Кодексу, інших нормативно-технічних документів 

та вимог технічної документації заводів-виробників. 

1.4. Нормативно-технічні документи з питань функціонування та розвитку системи 

розподілу, які розробляються (переглядаються) для забезпечення виконання вимог цього 

Кодексу, затверджуються та/або схвалюється у порядку, встановленому законодавством або 

іншими нормативно-правовими актами. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1209874-20#n38
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2595874-19


{Пункт 1.4 розділу I із змінами, внесеними згідно з Постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 1209 від 

24.06.2020} 

1.5. Усі нові електроустановки об’єктів системи розподілу та Користувачів, що мають у 

власності та/або експлуатують електроустановки, приєднані до цієї системи розподілу, без 

винятку мають повністю відповідати всім вимогам цього Кодексу, застосованим до їх типів 

обладнання. Новими електроустановками вважаються такі, що не були приєднані до ОЕС 

України на момент набрання чинності цим Кодексом. Усі інші електроустановки об’єктів 

розподілу/енергоспоживання вважаються існуючими. 

ІІ. Терміни та визначення 

2.1. У цьому Кодексі терміни вживаються в таких значеннях: 

абонована приєднана до системи розподілу потужність - сумарна дозволена потужність 

об’єктів споживачів, визначена відповідно до цього Кодексу; 

аварійна ситуація - стан об’єкта, що характеризується порушенням меж та/або умов 

безпечної експлуатації і який не перейшов в аварію; 

аварійне відключення - автоматичне/ручне відключення обладнання (об’єкта 

електроенергетики) від електричної мережі внаслідок чи для запобігання аварійному режиму 

роботи або відключення у разі помилкових дій персоналу або пристроїв релейного захисту і 

автоматики, або несанкціонованого втручання сторонніх осіб; 

аварійне розвантаження системи розподілу - примусове зменшення величини споживаної 

потужності чи потужності, що виробляється, для упередження порушення сталої роботи 

системи розподілу чи недопущення розвитку аварійної ситуації; 

аварійний режим роботи системи розподілу - технологічне порушення, за якого відхилення 

хоча б одного з експлуатаційних параметрів, що характеризують роботу системи розподілу, 

виходить за межі гранично допустимих значень; 

аварія на об’єкті електроенергетики - небезпечна подія техногенного (з конструктивних, 

виробничих, технологічних, експлуатаційних причин тощо) чи природного походження, яка 

спричинила загибель людей чи створює на об’єкті або території загрозу життю та здоров’ю 

людей і призводить до пошкодження, виходу з ладу або руйнування будівель, споруд та 

обладнання, порушення виробничого або технологічного процесу чи завдає шкоди 

навколишньому природному середовищу; 

аварія системна - технологічне порушення в режимі роботи усієї або значної частини ОЕС 

України внаслідок пошкодження (знеструмлення) обладнання електричних мереж та/або втрати 

генеруючої потужності електростанцій, що призводить до порушення паралельної роботи 

елементів і частин енергосистеми, її поділу на частини або відділення від неї електростанцій та 

масового відключення споживачів електричної енергії; 

балансування системи розподілу - сукупність дій, що полягає в урівноваженні попиту та 

пропозиції електричної енергії, що охоплює фізичне балансування в рамках надання послуг з 

розподілу; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1209874-20#n38
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1209874-20#n38


безпека - відсутність недопустимого ризику, пов’язаного з можливістю спричинення шкоди 

та/або нанесення збитку; 

випробування в системі розподілу (далі - випробування) - підготовлений та впроваджений 

за окремою програмою особливий режим роботи обладнання об’єктів електроенергетики для 

комплексної перевірки роботоспроможності обладнання, параметрів та показників його роботи 

в експлуатаційних умовах, оцінки впливів обладнання та конфігурації мережі, що 

випробовується, на роботу системи розподілу; 

випробування в системі розподілу (випробування) - випробування, які ОСР виконує 

одноосібно на об’єкті системи розподілу або разом із суміжним ОСР на об’єкті системи 

розподілу, або разом хоча б з одним Користувачем на об’єкті Користувача; 

висока напруга (ВН) - напруга, середньоквадратичне номінальне значення якої 35 кВ < 

Un ≤ 154 кВ; 

вихідні дані для розробки техніко-економічного обґрунтування (далі - ТЕО) вибору схеми 

приєднання електроустановки до системи розподілу - актуальні на час звернення замовника 

характеристики та завантаження елементів системи розподілу (по елементах) з урахуванням 

резерву потужності за укладеними договорами про приєднання, які мають істотне значення для 

визначення точки/точок забезпечення потужності з урахуванням замовленої категорійності з 

надійності електропостачання (не менше двох варіантів схем приєднання); 

від’єднання електроустановки - послідовність дій, спрямованих на фізичне відокремлення 

(демонтаж) одного або кількох технологічних елементів електричної мережі для запобігання 

технічної можливості несанкціонованого розподілу електричної енергії від/до цієї мережі до/від 

електроустановки; 

відключення електроустановки - одноразова дія (технологічна операція), яка виконується 

автоматичним або ручним способом штатними пристроями (вимикач, роз’єднувач) електричної 

мережі або електроустановки шляхом роз’єднання сусідніх елементів цієї мережі (установки) 

без порушення її технологічної цілісності, спрямована на знеструмлення електроустановки; 

договір про надання послуг з розподілу електроенергії - домовленість сторін про доступ до 

системи розподілу, яка укладається між ОСР, що здійснює розподіл електроенергії на території 

ліцензованої діяльності, та Користувачем або між ОМСР та Користувачем МСР; 

договір про приєднання до електричних мереж (договір про приєднання) - письмова 

домовленість сторін, що є документом установленої форми, який визначає зміст та регулює 

правовідносини між сторонами щодо приєднання електроустановок замовника до електричних 

мереж ОСР, ОМСР або іншого власника електричних мереж (основного споживача); 

експлуатація обладнання (виробу, системи) - частина життєвого циклу обладнання, 

упродовж якої реалізується, підтримується та відновлюється його якість та яка включає в себе 

використання за призначенням, технічне обслуговування, ремонт, транспортування і зберігання 

від моменту його виготовлення до моменту виведення з експлуатації; 

електрифікація - виконання ОСР комплексу заходів з будівництва та введення в 

експлуатацію нових електричних мереж (повітряних чи кабельних мереж, підстанцій, 

розподільних пристроїв тощо) для електрозабезпечення території мікрорайону/кварталу, вулиці 

у встановленому законодавством про регулювання містобудівної діяльності порядку; 



електричні мережі внутрішнього електрозабезпечення електроустановок замовника - 

електричні мережі, які забезпечують живлення електроустановок об'єкта замовника від місця 

(точки) приєднання до струмоприймачів замовника; 

{Пункт 2.1 розділу II доповнено новим абзацом двадцять першим згідно з Постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг № 2595 від 03.12.2019} 

електроустановки інженерного (зовнішнього) електрозабезпечення - електричні мережі 

(об’єкти), збудовані, реконструйовані чи технічно переоснащені від точки забезпечення 

потужності до точки приєднання електроустановок замовника на виконання технічного 

завдання на проєктування та/або технічних умов; 

електроустановки тимчасових об’єктів - електроустановки у складі об’єктів, що визначені 

законодавством або проєктом як тимчасові; 

енерговузол - сукупність об’єктів енергосистеми, що розташовані на обмеженій частині 

території та об’єднані спільною інфраструктурою; 

замовник послуги з приєднання (замовник) - фізична або юридична особа, яка письмово 

або іншим способом, визначеним цим Кодексом, повідомила ОСР про намір приєднати до 

електричних мереж новозбудовані електроустановки або змінити технічні параметри діючих 

електроустановок внаслідок реконструкції чи технічного переоснащення; 

зміна технічних параметрів - збільшення величини дозволеної до використання потужності 

електроустановки внаслідок реконструкції чи технічного переоснащення об’єкта, підвищення 

рівня надійності електрозабезпечення електроустановки, зміна ступеня напруги та/або зміна 

схеми живлення електроустановки замовника (у тому числі з однофазної на трифазну), що 

здійснюється з його ініціативи відповідно до цього Кодексу; 

контрольний вимір - система заходів, що забезпечує одночасне (у почасовому вимірі) 

отримання показів активної та реактивної потужності окремих Користувачів, потужності в 

окремих вузлах системи розподілу та рівнів напруги в характерних точках, а також інших даних 

щодо схеми електрозабезпечення Користувачів та режиму роботи обладнання; 

критерій (N-1) - правило, згідно з яким елементи, що залишаються в роботі в системі 

розподілу після настання аварійної ситуації, мають бути здатні адаптуватися до нового 

робочого режиму не перевищуючи межі експлуатаційної безпеки; 

мала система розподілу (далі - МСР) - електрична мережа, приєднана до мереж системи 

розподілу або передачі, якою здійснюється розподіл електричної енергії певній кількості 

Користувачів та яка є власністю/співвласністю суб’єкта/суб’єктів господарювання і побудована 

для задоволення потреб цих Користувачів; 

мережеві обмеження - нездатність елемента мережі або певного перетину забезпечити 

передачу електричної енергії в максимальному розрахунковому режимі навантаження 

(енергогенеруючих потужностей, споживачів або окремих вузлів ОЕС України) із 

забезпеченням належної стійкої роботи ОЕС України та допустимих струмових навантажень 

мережевих елементів; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2595874-19


місце (точка) забезпечення потужності (замовленої до приєднання) - місце (точка) в 

існуючих електричних мережах ОЕС України від якого (якої) ОСР забезпечує розвиток 

електричних мереж з метою приєднання електроустановки замовника відповідної потужності 

або приєднання генеруючих потужностей, що визначається згідно з чинними нормативними 

документами; 

{Абзац тридцять перший пункту 2.1 розділу II із змінами, внесеними згідно з Постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг № 1209 від 24.06.2020} 

місце приєднання (точка приєднання) електроустановки - існуюча або запроектована межа 

балансової належності електроустановок споживача або замовника, розташована на межі 

земельної ділянки замовника або, за згодою замовника, на території цієї земельної ділянки; 

 

посилання на першоджерело: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0310874-18#Text  

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1209874-20#n38
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0310874-18#Text

